ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Caceres

Rua General Osorio, Esq. ¢/ Coronel José Dulce, s/n° - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

. Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 62/2019, de 06 de dezembro de 2019. “Que
Autoriza a doacdo, com encargos, de imdvel integramente do
Patrim6nio Municipal, ao Servigo Social do Comércio - SESC, para a
finalidade que especifica, e d4 outras providéncias.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n°® 1.278//29 9-GP/PMC Caceres - MT, 06 de dezembro de 2019.

Protocolp Extermo

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO

Presidente da Camara Municipal de Caceres
Nesta

Protocolo n°® 14.712/2019, de 02/10/2019

Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a
elevada apreciagio desse Egrégio Parlamento o Projeto de Lei n° 062, de 06 de
dezembro de 2019, que-Autoriza a doagdo, com encargos, de imovel integrante do
Patriménio Municipal, ao SERVICO SOCIAL DO COMERCIO — SESC, para a
finalidade que especifica, e dd outras providéncias, anexo.

O presente Projeto de Lei — PL originou-se do pedido, formulado pela
Fecomércio, representada pelo SESC Mato Grosso, constante do Protocolo em
‘epigrafe, que pleiteou a doagdo de drea anexa a Unidade Sesc Ler, localizada no
Centro Operacional de Céceres - C.O.C, compreendo 06 (seis) lotes com a metragem
de 980,00 m? cada, sendo os lotes 10, 11, 12, 22, 23 e 24, da quadra 03; totalizando
5.880,00 m? (cinco mil oitocentos ¢ oitenta metros quadrados).

Justificou a instituigiio que o seu interesse € de ampliap-as acdes nas arcas
da Educacdo, Lazer, Cultura, Satde ¢ Assisténcia Social, visando ropiciar-beneficios

4 populagiio do municipio, ampliando e facilitando seu acesso aos servigos prestados

- pelo SESC. Que ja possui uma previsdo de ampliaggo das agdes para 2020 e qﬁ‘? ¢ de
“\

fundamental importincia a expansio da 4rea de sua sede local para tanto

Levando-se em considera¢fo que as metas apresentadas s:

publico e que esta municipalidade, desde os idos do ano 2000 vem dew

parceria com o SESC, quando se deu a doagio da drea para construgdo doSESC LER. .

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.200-000
Ciceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — F-mail:

gabinete.caceres{@gnail.com



Estado de ato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficion 1.278/2019-GP/PMC —fls. 02

Considerando que a Prefeitura de Céceres tem o SESC como parceiro,
que fomenta o empreendedorismo em seus projetos educacionais, de grande valia na
geragio de emprego e renda, é que o Executivo Municipal vem pedir autoriza¢do
legislativa para doar a 4rea pleiteada ao SERVICO SOCIAL DO COMERCIO -
SESC, a ser desmembrada da Matricula n° 8083, que confronta com a drea do SESC ¢
a2 Rua Benedito Armando de Miranda e Rua. Luiza Catarina de Oliveira, contendo no
bojo do Projeto de Lei as ressalvas e garantias de costume ao Municipio de Caceres.

Para instrugio do presente, com vista a subsidiar a analise dos nobres
edis, figuram como anexos o Croqui de localizagdo ¢ Memorial Descritivo da area,
cOpias anexas.

Por se tratar de matéria de interesse publico, solicitamos a Vossa

Exceléncia ¢ demais edis que deliberem e aprovem-na, nos termos do Regimento

Interno dessa Casa, ap0s a tramitagio de praxe.

1cias as expressoes

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.200-000
Caceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres,mt.gov.br — E-majl;

pabinete.caceres@pinail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 062, DE 66 DE DEZEMBRO DE 2019

“Autoriza a doacfio, com encargoes, de imovel
integrante do Patriménio Municipal ao SERVICO
SOCIAL DO COMERCIO - SESC, para a
finalidade que se especifica, e da outras
providéncias.” '

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO G-RGSSO: no uso das prerrogativas que
The sdo estzbelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber que a Cﬁmara‘Mun‘icipal

de Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei a ssguinte Lei:

Art. 1" Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a doar, com encargos, ao SERVICO SOCIAL DO
COMERCIO - SESC, inscrito no CNPJ: (13.658.968/0001—06, em face do relevante interesse publico, com a
finalidade de ampliagdo da Unidade de Servigo do SESC,-in’l(')VG_l situado ﬁa Rua Luzia Catarina de Oliveira ¢
Rua Benedito Armando de Miranda, Bairro J'ardim Célgste= - CéceresfMT, com area de 5.880,00 m? (cinéo mil
e oitocentos e oitenta metros quadrados), a sér %es;membreida da Matricula n° 8083, compreendendo a érea ¢

perimetro a seguir descritos, conforme Memorial Descritivo, parte integrante desta Lei, a saber:

DESCRICAO: Inicia-se a descrigio deste perimetro no vértice-l, definido pelas coordenadas E 427.995,870 ¢
N 8.221.373,570 m; deste segue confrontando com Quadré in° 09»6 25, com azimutes 74°09°55,55” e distdncias
98,00 m até o vértice 2, definidos pelas coordenadas E 428.090,150 m e N 8.221.400,310 m; confrontando com
RUA BENEDITO ARMANDO DE MIRANDA, com o seguinte azimute 164°19°06,23°° e distdncia 60,00 m
até o vértice 3, definido pélas coordenadas E 428.106,520 m e N 8.221.342,000 m, confrontando com AREA
DO SESC, com o seguinte azimute 254°29°31 .88 ¢ distﬁ!ncia'98,00m até o vértice 4, definido pelas coordenadas
E 428.012,240m ¢ N 8.221.315,840 m, confrontando com RUA LUIZA CATARINA DE OLIVEIRA, com o

seguinte azimute 344°10°07,36 e distancia 60,00 m até o vértice 1, encerrando este perimetro.

Paragrafo anico, Todas as coordenadas descritas no caput estio georreferendadas ao Sistema Geodédsico
Brasileiro, de coordenadas N m ¢ E m, e enconiram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao
T 3 o - . . ~ . r
Meridianc Central 57°00°, fuso -21, tendo como Datwm o SIRGAR2000. Todos os azimutes e distancias, area e

perimetro foram calculados no plane de.projecdo UTM. -,

’ o'% . -
Art. 2" A doacfo a que se refere o art.1° desta Lei serd efetuada mediante as seguintgs.c

LO donatérioﬂ devera apresentar ao Poder Executivo o montanté de investimento,

como 0s projetos bésicos da obra de ampliagfio da Unidade SESC, com instalagd

servigos de educacio, desenvolvimento sbcial; safde, cultura, esporte e lazer ¢ impl

atendam 2 populagio do municipio, no prazo maximo de 06 (seis) meses a contar-d
. PROJETO DE LET N 062 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

Avenida Brasil n® 119 — CIEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
[ ‘ Bairro Jardim Celéste & Caceres — Mato Grosso.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURx MUNICIPAL DE. CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IL. O donatério devera conciuir as obras, bem como a implantagio das atividades, no prazo méximo de 2 (dois)
anos, sendo que assumira a posse com animus de dono imediatamente, responsabilizando-se pela limpeza e

manutencio do local.

111. O Servigo Social do Comércio — SESC ndo poderd alterar a destinagfo do imdvel e a finalidade da doagéo,

bem como transferir, total ou parcialmente, a qualquer titulo, os direitos decorrentes da doagio.

§ 1° As condigdes estabelecidas nesta Lei deverfio constar, obrigatoriamente, da escritura de doagfio a

ser lavrada.

§ 2° Ocorrendo motivo relevante, o Servigo Social do Comércic — SESC podera solicitar aoc Municipio a
prorrogagdo do prazo para conclusio do prédio, estabelecido no inciso IT deste ai“tigo, desde que a solicite com

3 (trés) meses de antecedéncia ao seu encerramento.

N
Art. 3° O inadimplemento pelo Servigo Social do Comércio — SESC dos encargos previstos nesta Lei,
determinard a perda da doagéo do imdvel, com consequente reversdo ao patrimdnio do Municipio, com todas
as benfeitorias que o donatatio tiver realizado, independzntemente de qualquer notificacio ou interpelagio
Judicial, sem que caiba qualquer indenizagio ou ressarcimento. \ '
Art. 4" A doagiio serd efetivada mediante assinatura de Escritura Piblica, pelas partes. Nio efetivando a doagiio,
a area permanecerd no patriménio piblico municipal independentemente de indenizac3o.
Art. 5 Correrdo por conta do Servigo Social do Comeércio — SESC todas as despesas com a escritura de doacio
a ser lavrada, seu registro e averbagdes eventualmente necessarias.
Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaciio. s

ol
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K\r Prefeito Municipal de Cacepe*? o0t

PROJETO DE LEI N* 062 DE 06 DE DEZEMBROQ DE 2019
Avenida Brasil n® 119 — CEP-78,200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste -~ Caceres — Mato Grosso.
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Estado de ato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n° 1.330/2019-GP/PMC Céceres - MT, 17 de dezembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO

Presidente da Camara Municipal de Caceres
Nesta

 Protocolo n® 14.712/2019, de 02/10/2019

Senhof Presidente:

Em complemento ao Oficio n° 1.278/2019-GP/PMC, para subsidiar
a anélise do Projeto de Lei n°® 062, de 06 de dezembro de 2019, que Autoriza a
doagdio, com encargos, de imdvel integrante do Patriménio Municipal, ao
SERVICO SOCIAL DO COMERCIO — SESC, para a finalidade que especifica,

e dd outras providéncias, estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o LAUDO

' DE AVALIACAO PARA DOAGAO DE IMOVEL, anexo.

Por fim, pedimos a juntada de tal documento ao Protocolo 3352, de
09/12/2019 (CMC). |

Atenciosamente.

S MARIS CRUZ
Prefeito de Caceres

Av, Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.200-000
Caceres—MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gav,by — E-mail:

cabinete. caceresi@omail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

LAUDO DE AVALIACAO PARA DOACAO DE IMOVEL

N° LAUDO: 007/2019
DATA DO LAUDO: 16/12/2019

" PROTOCOLO N°: 14.712/2019-

SOLICITANTE.: Prefeitura de Cacetes -
FINALIDADE: Doagéo ‘
OBJETIVO: Doagéo de uma area para o Sesc (Servico Social do Coméreio)

DOCUMENTACAO APRESENTADA:

Justificativa;

Memorando n° 9.529/2019;

Registro n° 6.315 Livro 3-E Fls. 156;
Matricula.n® 49.143;

Proposta de Venda;

p
o

Endereco: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT —zéZ_
‘ CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500 ‘
www.caceres.nt.zov.br
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ESTADO DE MATOQ GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

" IMOVEL

Proprietario: Prefeitura Municipal de Caceres
CNPJ do proprietirio: 03.214.145/0001-83
Classificacio:

Lotes n° 10,11,12,22,23 e 24 Quadra 03 no Loteamento C.0.C totalizando 5.880,00m?
sendo os lotes 10,11 e 12 com testada para a Rua Luiza Catarina de Oliveira e os lotes
22,23 e 24 com testada para Rua Benedito Armando de Miranda.

Todos os iméveis pertencem ao mesmo proprietario.

Documentagiio: vide acima os documentos apresentados pela Secretaria Municipal de
Sande.

Cumpre-nos observar e pedir atengfo para os seguintes fatos:

Inconsisténcia enfre croqui e memorial. No confrontante ao norte, dos lotes 10 e 24, as
informagdes divergem.

Caracterizacio da regifo: Os iméveis estdo situados no Centro Operacional de
Céceres no Bairro Jardim Celeste, constituido predominantemente de instituicdes
publicas.

Os imo6veis dispdem de seguinte infraesirutura:

Nas testadas dos Lotes 10,11 e 12: rua nio pavimentada, ndo possui rede elétrica, ndo é
possivel identificar se hd rede de abastecimento de agua.

Nas testadas dos Lotes 22, 23 e 24: rua nfio pavimentada, possui rede elétrica,
iluminagdo piblica, ndo ¢ possivel identificar se ha rede de abastecimento de agua.

O imével possui facil acesso a servigos comerciais de primeira e segunda necessidade, ¢
as instituigdes publicas.

Caracterizaciio do terreno:
Local: Lotes 10,11 e 12 Rua Luiz Catarina de Oliveira e Lotes 22,23 e 24 Rua Benedito
Armando de Miranda, CEP: 78.200-000, Caceres — MT.

Coordenadas Geograficas: 16° 5‘12.35"8

-

Fonte: Google Earth 57°40'22.04"0 M
Endereco: Av. Brasil, 119, ba%(ldeste, Caceres-MT
: CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1560 2
www,caceres.nt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Figura 1: Localizago do imével objeto da doagéo.
Fonte: Google Earth.

" Dimensdes: Imovel a ser desmembrado da Matricula n® 8083, com arca de 5 .880,00m?
conforme matricula.

Tnscriciio Cadastral Imobilidria: Ndo foram apresentados niimeros de inscri¢do e nem a
matricula onde consta o registro do loteamento.

Caracterizagio da edificaciio e benfeitoria: Em visiia in loco foi averiguado uma area
sem ocupagéo.

Endereco: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500 %
www.caceres.nt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Levantamento de dados de mercado:

Foram feitos uma pesquisa de valores de terrenos em sites de imobiliarias:
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CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500

Endereco: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
www.caceres.mt.gov.br %l

Pagina 4 de 12



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

4 oo Biebe dorbe N Kt uf M S St B s Tt G

I AT - Fen R

i P .
¢ s o s LRt o ;oW @
BAORILIARIA feel e g
LENTRD AMERICA

piad EER L St e S By 5k R, i B i Eaheng

RS 7500000

TERRENG PARA VENDA, CACERES { 0T
Wmmm

T e faren TR BRGEE

i

Enderego: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500 Z
www.caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL
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Endereco; Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 32231500 ;
www.caceres.mnt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSS0O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL
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CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500

Enderego: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT ?
www.caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

Anailise de Valor:

Para andlise de valor foi considerado o valor/m?*

Terreno da Travessa da Luz, valor R$80.000,00 com 360,00m? = R$222,22/m>
Terreno da Rua dos Sanabio, valor R$75.000,00 com 360,00m? = R$208,33/m>
Terreno da Rua do Cabral, valor R$80.000,00 com 360,00m? = R$222,22/m>.
Terreno da Rua dos Rosa, valer R$75.000,00 com 360,00m?> = R$208,33/m?.
As pesquisas dos terrenos supracitados estdo no anexo.

Terreno proposto: 5.880,00m? x 215,28/m? (Valor Médio) = R$1.265.846,40

Valor Estimado da Doacdo: RS 1.265.846,40 (Hum Milhao Duzentos e Sessenta e
Cineo Mil Oitocentos e Quarenta ¢ Seis Reais e Qunarenta Centavos)

Independentemente dos valores apresentados com base na avaliaglio, deve-se atentar
para a necessidade do bem estar social, observando se o imével em questdo atenderé de
forma plena a finalidade do uso.

Consideracdes:

“CONSIDERANDO O EXPOSTO ESTA AVALIACAO SERA SOBRE O PRECO
DE MERCADO, COM FINALIDADE DE AVALIAR SOMENTE O M2 DO IMOVEL
EM QUESTAQO POR REGIAO”

“Considera—se, para fins de avaliagdo, que o imével nfio possui comprometimentos de
natureza técnica que venham a impossibilitar ou interferir no processo de sua locagdo.
Reservamos no dircito de rever esta avaliagio caso venham ser identificado algo que
afete o potencial de valoracdo do imével. ”

“Declaramos que esta comissdo nfio tem conhecimento de interesse presente ou futuro,
proprio ou de familiares, no imdvel que esta sendo avaliado. ”

“Niio fizemos nenhuma investigagfo a respeito de titulos de propriedade, litigio ou
alienacéo contra o imével ora avaliado, bem como nas atividades do proprietario do
mesmo, somente observamos a avaliagio e o método comparative Administrativo de
mercado.”

Salientamos que esse laudo tem por objetivo demonstrar as caracteristicas do imovel
objeto do pedido de doagfio, da regifio, precos praticados em imodveis proximos e outras
informagBes pertinentes ao processo e que cabe ao gestor o deferimento ou nfio do
pedido realizado.

Endere¢o: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65)3223-1500
www.caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Céceres, 16 de Dezembro de 2019,

Gea/n Carlos Soares Militdo
/Engenheiro Civil - SMIL

Endereco: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500
www.caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

ANEXOS

Endereco: Av. B =19, bairro Jardim Celeste, Ciceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500
www . caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Endereco: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: {65) 3223-1500
www.caceres.ant.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Enderego: Av. Brasil, 119, bairro Jardim Celeste, Caceres-MT
CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3223-1500
WWwW.caceres.nt. gov b
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TERRENO PARA VENDA, CACERES / MT S : . RS 75.000,00
Wm,_qa POUPEX, terreno 386,00

w Areo Terreno 360,00

Compartifhar: .
Cddlga: 172
Eniderago: RUA DOS SANABIO, 20 :
. (il Achei esse imbvel através da site
o I ; ” - www.imobiliariacentroamerica.com,br, Par favar,
Ponte te Referéncia: PROX: JUSTIGA FEDERAL/DETRAN gestaria de mais informagass sobre o mesmo.
et e et A 1 1 LA T A RS Aguardo contato. Grata,
Aran Terrans: 360,00 m? .
Tefreno Frente: 12,00 Metros
Terrena Fundo: 1200 Metros
Terreno Esquardo: 30,00 Meatrog 5935 repitct
Terrcno Direita: 30,00 Metros
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TERRENO PARA VENDA, CACERES / MT

bairre JARDIV CELESTE, terreno 360,60

« Area Terrenc 360,00

- e " Compartilhor

Locadgéio v informegins v Contato { codiger 9 ]

Célige: 357

- Endierdgo: RUA DO CABRALLOTEB QUADRAIZ

INOSILIRZA TENTRD PERICE -
v

Complemento: PROX: PREFEITURA

i+

v
s
STy

" Boftro; JARDIM CELESTE

4 Rogiao: GACERES-MT

> Ponto ds Refardnsie: PROX: HOSPITAL REGIONAL

Terreno Frente: 1200 Metros

Tarrano Fundo: 1200 Metros

Terreno Esquerdor: 3000 Motros

rren Direlto: 30,00 Metros

Q BURLAR

~ R$ 80.000,00

Qlél Achei esse imovel alravés do site .
. www.imobillariacentroamerica.com.br. Por favor,
. gastaria de mais informagdes sobra 0 mesmo,

Aguardo centata, Grate.

4969 repiter
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Tradugdo g %

Vendd v Locacdn v Informogdes « Contodo ¢ Codigo: D

Compartilhar:

Endarega: RUA DOS ROSA, 1

Complemento: QUADRA 28

Boirra: FOUPEX

Ponto de Roferéneic: PROX: DO BAIRRO MONTE VERD

Arec Terrono: 360,00 m?

Terreno Frente: 12,00 Metros

Terreno Funde: 12,00 Metros

Terrano Esquarda: 30,00 Motros

- www.imoblliariacentroamerica.com.br, Por favor,

G BUSSAR

R$ 75.000,00

Fale agora Conosco

gostaria de mais informagges sobra o mesma,
Aguarda contato. Grato.

8477 repita:
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COMISSAQ DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n® 287/2019.

Referéncia: Processo n® 3.352/2019.

Assunto: Projeto de Lei n° 62, de 06 de dezembro de 2019.
Interessado: Municipio de Caceres

Assinado por: Prefeito Municipal de Céceres Francis Maris Cruz.

I-DO RELATORIO

O Projeto de Lei n° 62, de 06 de dezembro de Z/W,—-quq autoriza a
doagfio, com encargos, de imovel integrante do Patrimdnio Municipal, 20 Servigo Social do

Comércio — SESC, para a finalidade que especifica, e d4 outras providéncias.

Este ¢ o Relatorio.

II - DO VOTO DO RELATOR:

/
O art. 38 do Regimento Interno desta Camara Mumc1pai pfeve q

_proposicdes, nos casos especificados nos incisos I a0 XV, do referido artigo.

deacio dx imével pertencente ao patriménio municipal/qual seja, um terreno na area

todos os assuntos quanto aos aspectos constitucional, legal e juridico, e quanto T mérito Ezl-

O Projeto de Lei em anélise pos7u' 06 (seus) artigos, € vija

_\’

Y

(]
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

urbana, medindo 5.880,00 m2, localizado na Rua Benedito Armando de Miranda, Bairro Jardim
Celeste, em Cadceres/MT, desmembrada da matricula 8083, cujas delimita¢Oes foram

devidamente descriminadas no referido projeto de lei.

Informa o Autor do Projeto, que a presente doagéo, visa atender a um
pedido da entidade SESC Mato Grosso, para ampliar as ag0es nas areas de educacfo, lazer,

cultura, satide e assisténcia social.

O Servigo Social do Comércio (SESC) integrante do Sistema S, sio
entidades civis, sem fins lucrativos. Elas foram criadas em 14 de setembro de 1993, pela Lei

8.706, a partir de um processo de conscientizacfio do setor e de entidades sindicais. !

O DECRETO N¢ 61.836, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1967, que
aprova o regulamento do Servico Social do Comércio (SESC) e da outras providéncias,

regulamentou este entidade da seguinte forma:

“drt. 1° O Servico Social do Comércio (SESC), criadoe pela Confederagdo
Nacional do Comércio, nos térmos do Decreto-lei n°9.853, de 13 de setembro
de 1946, tem por finalidade estudar, planejar e executar medidas que
contribuam para o bem estar social e a melhoria do padrdo de vida dos
comercidrios e suas familias e, bem assim, para o aperfeicoamento moral e
civico da coletividade, através de uma acgdo educativa que, partindo da
realidade social do pais, exercite os individuos e os grupos para adequada e
soliddria integracdo numa sociedade democrdtica, devendo, na execugdo de
seus objetivos considerar, especialmente:

[

a) assisténcia em relacdo aos problemas domésticos (nutrigdo, habitac

vestudrio, saude, educacdo e transporte);

b) defesa do saldrio real dos comercigrios; f

H 4
S\
¢) pesquisas socio-econdmicas e realizagdes educativas e cultirais, visango

a valorizagdo do homem e aos incentivos g atividade produtori. ‘\ W\

. \ I
W Paragrafo unico. A instituicdo desempenhard s i

N
compardacdo com os Orgdos afinys existentey/s

rl

/ L Foﬁ){tp://www.sestsenat.org.br/Paginas/conheca-o-sest-senat /
. 2 -
] Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osdrio, ccl}t{O, acefes/MT — CEP: 78.200-000
' Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: wwwl|cgtnaracaceres.mt.gov.br

A



§ i

. ESTADO DI; MA":—[;O G-ROS§O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Previdéncia Social, e quaisquer outras entidades publicas ou privadas de
servico social.

Art. 2° A agdo do SESC abrange:

a) o trabalhador no comércio e atividades assemelhadas, e seus
dependentes;

b) os diversos meios-ambientes que condicionam a vida do trabalhador e
sua familia.”

Sobre a doagdo de bem imdvel pela Prefeitura Municipal, prevé a Lei

Orgénica Municipal que:

“Artigo 105 - A alienagdo de bens municipais, subordinada a existéncia de
interesse publico, devidamente justificada, na forma da lei serd sempre
precedida de avaliagcdo e obedecerad a seguinte norma:

I - quando imdveis, dependerd de autorizacdo legislativa e de licitaciio na
modalidade de concorréncia, dispensada estd nos seguintes casos: (inciso
com redacdo dada pela Emenda n® 10 de 03/12/2003)

a) doacio, devendo, obrigatoriamente, constar no contrato os encargos do
donatdrio, o prazo de seu cumprimento ¢ a cldusula de reversiio, sob pena
de nulidade do ato e responsabilizacio de quem lhe deu causa. (alinea com
redacdio dada pela Emenda n° 10 de 03/12/2003)” (grifamos)

Assim, a Lei Orgénica Municipal dispde que para ocorrer a doagéio de

imoveis por parte da Prefeitura Municipal, sem licitag8io na modalidade concorréncia, € preciso

constar no contrato:

1) Os encargos do donatdrio; //
2) O prazo de seu cumprimento; ;
3) A_cliusula _de reversio, sob pena de nulidatje do atoi e

responsabilizacdo de guem lhe deu causa.

Verifica-se do presente projeto de lei glie of requisitos previstos nos

itens 1, 2 e 3 estdo previstos nos artigos 5°, 6°, 7° ¢ 8°, sendzque a rgsponsabilizagfio da pessoa

/m e deu causa a doacdo, que nao for efetivada

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centry R Cﬁk;zlés/MT — CEP; 78.200-000
Fone: (65} 3223-1707 Fax {65) 3223-6862 site: riww.dafharacaceres.mt.gov.br
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feita/realizada em Ambito administrativo do Poder Executivo Municipal, consoante dispde a

legislacio de regéneia.

Por outro lado, o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso
editou a Resolug¢do de Consulta n® 05/2009, elencando vérios requisitos para que o ente publico
possa fazer a doagio de imdvel pertencente ao seu patriménio a pessoa juridica de direito

privado, sendo vejamos:

“RESOLUCAO DE CONSULTA 05/2009

Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO. CONSULTA.
PATRIMONIO. BENS IMOVEIS. POSSIBILIDADE DE DOACAO DE
TERRENQO PUBLICO DOMINICAL A PESSOA JURIDICA DE
DIREITO PRIVADO, SOMENTE SE DEMONSTRADO QO EFETIVO
INTERESSE PUBLICO. VEDACAQ DESSA DOACAO EM ANO
ELEITORAL, SALVO SE ENQUADRAR NUMA DAS EXCECOES LEGAIS.
1 —A DOACAO DE BEM PUBLICO IMOVEL EXIGE: A) DESAFETACAO,
SE FOR O CASO; B) AUTORIZACAO EM LEI ESPECIFICA; C) TRATAR
DE INTERESSE PUBLICO DEVIDAMENTE JUSTIFICADO; D) PREVIA
AVALIACAO DO IMOVEL; E) DISPENSADA A LICITACAO, NAS
HIPOTESES PREVISTAS EM LEI INCLUSIVE PARA AS ALIENACOES
GRATUITAS NO AMBITO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS OU DE
REGULARIZACAO FUNDIARIA DE INTERESSE SOCIAL (ART. 17,
INCISO I ALINEAS “B”, “ F” E “H”, DA LEI N° 8.666/93). 2 — OS
ESTADOS, MUNICIPIOS E O DISTRITQ FEDERAL PODERAO DOAR
BENS PUBLICOS A PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, EM
RAZAO DOS EFEITOS DA LIMINAR CONCEDIDA PELO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL NA ADI N° 927. TODAVIA, A DOACAO DEVERA
SEMPRE ATENDER AO INTERESSE PUBLICO, SENDO VEDADA
QUALQUER CONDUTA QUE IMPLIQUE EM VIOLACAO AOS
PRINCIPIOS DA ISONOMIA OU IGUALDADE, DA MORALIDADE E DA
IMPESSOALIDADE (ARTS. 5% CAPUT, E 37, CAPUT, AMBOS DA
CONSTITUICAO FEDERAL BRASILEIRA). 3 — E VEDADA A DO4&I0 DE
QUAISQUER BENS PUBLICOS, VALORES OU BENEFfCIOSzNANO
- ELEITORAL (1° DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO) SALVO )

Rua Caronel José Dulcc esquina com a Rua General Osorio, centro, € (;ilr?ém — CEP: 78.200-000
Fone; (65)3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site aracaceres.ml.gov.br
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1 — A DOACAO DE BEM PUBLICO IMOVEL EXIGE:

A) DESAFETACAO, SE FOR O CASO;

B) AUTORIZACAO EM LEI ESPECIFICA;

C) TRATAR DE INTERESSE PUBLICO DEVIDAMENTE JUSTIFICADO;
D} PREVIA AVALIACAO DO IMOVEL;

E) DISPENSADA A LICITACAO, NAS HIPOTESES PREVISTAS EM LEL
INCLUSIVE PARA AS ALIENACOES GRATUITAS NO AMBITO DE
PROGRAMAS HABITACIONAIS QU DE REGULARIZACAOQ FUNDIARIA
DE INTERESSE SOCIAL (ART. 17, INCISO I, ALINEAS “B”, “ F” E “H”,
DA LEIN° 8.666/93).

2 — OS ESTADOS, MUNICIPIOS E O DISTRITO FEDERAL PODERAO
DOAR BENS PUBLICOS A PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO,
EM RAZAO DOS EFEITOS DA LIMINAR CONCEDIDA PELO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL NA ADIN° 927. TODAVIA, A DOACAQ DEVERA
SEMPRE ATENDER AO INTERESSE PUBLICO, SENDO VEDADA
OUALOUER CONDUTA OUE IMPLIQUE EM VIOLACAO A0S
PRINCIPIOS DA ISONOMIA QU IGUALDADE, DA MORALIDADE E
DA IMPESSOALIDADE (ARTS. 5, CAPUT, E 37, CAPUT, AMBOS DA
CONSTITUICAQ FEDERAL BRASILEIRA).

3 E VEDADA A DOACAO DE QUAISQUER BENS PUBLICOS, VALORES
OU BENEFICIOS NO ANO ELEITORAL (1° DE JANEIRO A 31 DE
DEZEMBRO), SALVO NOS CASOS DE CALAMIDADE PUBLICA,
ESTADO DE EMERGENCIA OU INSERIDOS EM PROGRAMAS SOCIAIS
AUTORIZADOS EM LEI E J4 EM EXECUCAO ORCAMENTARIA NO
EXERCICIO ANTERIOR (ART. 73, PARAGRAFO 10, DA DI N°

~ §
W (- 9.504/1997).

A avaliagfio do imdvel foi aportada aos autos posteriori,ﬁnprin- 3

SR

exigéneia do item “D”, acima elencado.

Assim, verifica-se cumpridos 03 7@@1&
5
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111 - DECISAO DA COMISSAO:

A comissio de Constituigiio e Justiga, Trabalho e Redagdo acolhe ¢
acompanha o requerimento do Relator, votando pela comstitucionalidade e legalidade do

Projeto de Lei n° 62, de 06 de dezembro de 2019.

Sala das Sessdes, em 23/de dgzembro de 2019.

Vi
(a2
Elza BastoPereira - PSD

RELATOR MEMBRO

Rua Coronel JTosé Dulce esquina com a Rua General Osoério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n® 343/2019.

Referéncia: Protocolo n° 3252/2019

Assunto: Projeto de Lei n° 62, de 06 de dezembro de 2019.
Interessado: Executivo Municipal e Camara Municipal de Céaceres
Assinado por: Francis Maris Cruz — Prefeito de Caceres.

| - DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n®° 62, de 06 de dezembro de 2019, que
autoriza a doac¢ao, com encargos, de imdvel integramente do Patriménio Municipal,

ao Servigo Social do Comércio - SESC, para a finalidade que especifica, e da outras

providéncias.
Este é o Relatdrio.

- DO VOTO DO RELATOR

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (63) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov. br
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assuntos que concorram para aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita
publica, inclusive os assuntos de competéncia de outras comissoes;

Vejamos a fundamentagao legal:

Artigo 39. A Comissdo de Economia, Financas e
Planejamento compete opinar sobre:

| — proposigtes e assuntos relativos ao planejamento
municipal;

ll — projetos de leis sobre Plano Plutianual, Diretrizes
Orgamentarias e Orgamento Anual do municipio;

lil — proposi¢cdes e assuntos que concorram para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a
receita publica, inclusive os assunfos de
competéncia de outras comissdes;

[.-.]

Primeramente, o presente Projeto de Lei - PL originou-se do pedido,
formulado pela Fecomércio, representada pelo SESC Mato Grosso, constante do
Protocolo em epigrafe, que pleiteou a doagdo de édrea anexa a Unidade Sesc Ler,
localizada no Centro Operacional de Caceres - C.0.C, compreendo 06 (seis) lotes com
a metragem de 980,00 m* cada, sendo os lotes 10, 11, 12, 22, 23 e 24, da quadra 03;

totalizando 5.880,00 m* (cinco mil oitocentos e oitenta metros quadrados).

Ademais, considerando as informagbes acostada aos autos do ponto de
vista financeiro, visualizamos que a proposicio ora analisada ndo causa dands ao

erario publico do Municipio de Céceres.

Tendo como fundamento as exposicdes acima apresentadas, réla\pr 4
A

Alvasir Ferreira de Alencar, decide pela aprovacio do Projeto de Lei n° 62, de 08 Qe
dezembro de 2019. |

Il - DECISAO DA COMISSAQ:

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osdrio, centro, Cdceres/MT — CEP: 78.200-000
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A Comissdo de Economia, Financas e Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovacao do Projeto de Lei n® 62, de
06 de dezembro de 2019.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagdo

plenaria desta Casa de Leis.

Sala das Sessoes, 16 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
Alvasir ferréira d Alencar (PP) CIM %B&W

MEMBRO
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